Crecelius 1, S. 10; sonst s. Reichling bei Kehrbach „Mitteilungen“ VII (1897), S. 113 und Soennecken ebd. VIII (1898), S. 272.

¹⁾ Jakob Fabri von Deventer, s. W. 337; Krafft-Crecelius 1, S. 33. Seine Kenntnis des Griech. rühmt Murmellius im „epist. moral. lib.“ Bl. A 7^a.

²⁾ Joh. Pering aus Büderich, s. A. Bömer, „Westfäl. Geschichtsblätter“ 1 (Oeynhausen 1895), S. 6; Reichling: Reform., S. 69; Egen: Festschr., S. 39.

³⁾ Arnold von Wesel, s. W. 336; 1422; Krafft: Bullinger, S. 26.

⁴⁾ Joh. Matthaeus, s. W. 334; 336; Krafft: Bullinger, S. 19.

⁵⁾ Gerh. Listrius, s. W. 177; 336; 338; 1187. Daß er auch des Griechischen und Hebräischen kundig war, sagt er selbst in der Einleitung seiner Ausgabe des *Encomion Moriae* des Erasmus, Basel 1515, und röhmt an ihm Murmellius in seinem *Scoparius* in der Einleitung und im K. 62 (S. 3 und 58 Bömer).

⁶⁾ Den Versuch Winiewski's im „Index lectionum“ von Münster 1868/9, die Behauptung Hamelmanns von einem poetischen Werke L.'s über die Eroberung Jerusalems als irrig zu erweisen, hat Parmet S. 38; 104 ff. mit guten Gründen zurückgewiesen, obwohl auch Murmellius „eleg. moral.“ III, 1 (S. 76 B.) des Werkes nicht gedenkt. Vgl. a. Nordhoff: Denkwürdigkeiten, S. 35.

et Heidelbergae evulgavit, quod etiam in eorum principum aulis legebatur, qui in castris Frederici tertii imperatoris erant¹⁾; deinde de Paulo apostolo, de Maria virgine et eius triplici psalterio et aliis aliquot epigrammata Monasterii edidit²⁾.

Interea cum episcopus Monasteriensis et administrator archiepiscopatus Bremensis Henricus Schwartzburgicus Comes³⁾ et eius capitulum cathedrale haberent Romae negotium exsequendum, illud perficiendum commendabant Rodolphio Langio, qui hoc latinis verbis tanta dexteritate apud papam Sextum quartum⁴⁾ expedivit, ut non sine admiratione de mandato pontificis responsum daret Platina gratissimum et obstupesceret ad hominis Westphali vel Germani promptam et elegantem latine loquendi promptitudinem. Ibi interim cum Platina, Nicolao Perotto conversabatur,
W. 265. et cum doctissimis iuvenibus tunc litteris et scriptione inclarescentibus, ut cum Politiano, Sabellico, Ficino, Pico Mirandulano, [Bl. B 2¹¹] Hermolao Barbaro, Philippo Beroaldo et similibus familiaritatem contraxit, et eis tunc Hermannum Buschium, quem adduxerat in Italiam, commendabat et ei in Italia versanti sumptus studiorum praestabat.

Reversus ex urbe Roma, dum pro voto omnia expediverat, venit Monasterium ornatus papae Sixti, Laurentii Medices Florentini ducis, doctissimi principis, testimoniis et ab eo tempore in magno habitus est pretio cum in aula Monasterensi tum in capitulo et urbe⁵⁾. Ibi vehementer laborabat in capitulo et plurimum instabat apud patruum Hermannum Langium, Philippum de

¹⁾ Die elfmonatliche, vergebliche Belagerung von Neuß durch Karl den Kühnen in den Jahren 1474 und 1475 hat L., der im Lager seines streitbaren Bischofes an dem Ersatzzuge teilnahm, mehrfach besungen; s. Parmet S. 52; 113; 175; Heft 1 S. 41. Die Herausgabe datiert Ham. wahrscheinlich falsch, s. Parmet S. 54; 114.

²⁾ S. Parmet S. 103; 111 ff.; 118 ff.; 183; 192 ff., 217 ff.

³⁾ Heinrich III, Graf von Schwarzburg, Bischof von Münster 1466—1496.

⁴⁾ Die Reise L.'s, deren Zweck unbekannt ist, fällt, da er Hermann Buschius mitnahm, nach Ham. S. 286 und 1427 W. in das Jahr 1486. Damals aber trug seit 2 Jahren schon Innocenz VIII die Tiara. Auch der Bibliothekar der Vaticana Platina ist schon im Jahre 1481 und Perotti 1480 gestorben. Vgl. a. Parmet S. 64.

⁵⁾ Die flg. Erzählung ist schon im Heft 1 S. 43 kurz berührt und wird nochmals S. 323 und 1427 W., z. T. ausführlicher, dargestellt. Eine scharfe

Hoerde praepositum, Hermannum de Hoerde seniorem, Joannem Valcken scholasticum¹⁾ et Henricum Schagen atque plures in capitulo, ut ad reformationem studiorum et literarum evocarent ex Daventria Alexandrum Hegium et ei gubernationem scholae cathedralis traderent, postquam is esset alumnus ditionis Monasteriensis et multos praeclaros discipulos habuisset, qui^a iam praeclare eruditi [Bl. B 3^a] essent. Sed licet reliqui domheri et canonici consilium Rodolphi Langii, qui tunc quoque in praepositum veteris templi electus erat²⁾, non improbarent, tamen, cum hoc meditaretur Langius, id statim olfecerunt sophistae barbari ac monachi inepti vel professores absurdii in academia Coloniensi et id effecerunt, ut sub nomine totius universitatis et eius sigillo scriberetur ad praesulem Conradum de Ritberch³⁾ in defuncti Schwartzburgici Comitis Henrici locum electum et ad capitulares cathedrales, ne ex scholis usitati libri, ut Alexandri grammatici doctrinale, Catholicon, Mammaetractus, Gemma gemmarum et similes auctores⁴⁾, qui hactenus per tot annos in usu apud scholas fuerant, eicerentur. Ibi diu contra eorum ineptas excusationes et subtilia argumenta disputavit Langius noster et ex ipsis Latinae linguae fontibus respondit istis blateratoribus et cum parum proficeret, tandem ad Italicos scriptores provocavit. Isti in responsione pro Langio pronuntiant et insulsos istos Colonienses [Bl. B 3^b] professores damnant. Ita tandem, cum Italice doctus esset et Italorum censuram iudicio Langii convenire cognosceret

^a W.: habuisset ex multis variisque regionibus, qui.

Kritik hat Reichling an dem Bericht und seinen Irrtümern wiederholt (Picks Monatsschr. IV (1878), S. 500; Murmellius, S. 29 ff., 76 ff.; Festschr., S. 3; Reform, S. 13 ff.) ausgeübt.

¹⁾ An seinen Verwandten, den Propst Philipp von Hoerde hat Busch mehrere Gedichte (s. Liessem S. 6) gerichtet, ihm Murmellius 1508 sein „epigrammatum liber“ gewidmet; seine Gedichte an die Kanoniker Herm. von Hoerde und Joh. Valcke (eleg. moral. IV 7; 10 S. 107; 114 Böhm.) erwähnt Ham. S. 209 W.

²⁾ L. wurde Propst am alten Dom schon im Jahre 1462, s. Parmet S. 34.

³⁾ Konrad, Graf von Rietberg, seit 1482 Bischof von Osnabrück, 1496—1508 von Münster.

⁴⁾ Über diese hier und sonst oft genannten mittelalterlichen Lehrbücher vgl. Heft 1 S. 52 Anm. 1.

episcopus, permisit capitulo cathedrali, ut facerent in ea re pro arbitrio. Ibi rursum in capitulo urget institutum suum Langius et obtinet, ut Hegius ad aperiendam scholam vocetur; sed is se propter aetatem et quod assumpta iam presbyteri dignitate et *w. 266.* gradu se rebus sacris consecrasset, excusat et suo loco suadet vel Timannum Camenerum, hominem personatum, vel Torrentinum vel Volsium vel Joannem Caesarium aut Ludolphum Heringium vel Petrum Nehemium¹⁾ esse vocandum.

Paulo ante haec tempora multos politioris literatae studiosos partim a Rodolpho Agricola, partim ab Alexandro Hegio nostro Langio commendatos miris modis promoverat aut nondum promotos adhuc domi alebat. Petrum Gymnicum Aquensem, insignem philosophum, Hegii et Agricolae discipulum, curabat canonicum Martinianum fieri Langius sua promotione; Bernhardus Tegederus [Bl. B 4^a] auxilio Langii consequitur canonicatum in collegio Mauritianus, ubi etiam postea factus est scholasticus; ita efficit, ut Joannes Modersonius in collegio Ludgeriano canoniciatum impetraret et Henricus Morlagius in collegio Martiniano praebendam obtineret, sicut etiam antea ibidem canonici et cantoris dignitatem in possessionem opera Langii acceperat Joannes Aelius, quem etiam cum Bernhardo Averdunco²⁾ antea episcopo Schwartzburgico Henrico commendaverat ita, ut hic in aula consiliarium, Aelius vero cancellarium ageret et post praesulem Schwartzburgicum adhuc duorum episcoporum, ut Conradi Retbergici et Erici ducis Saxoniae de Lowenborch³⁾ cancellarius esset. Langius sua quoque auctoritate ad decani dignitatem in collegio Ludgeriano evexit Bernhardum Mommium et ut Dobius iure consultus in maiori ecclesia fieret canonicus et Joannes Gravius constitueretur pastor Jacobinus et Gerhardus Gweringius⁴⁾ vicarius

¹⁾ Über Petrus (so hier richtig) Nehemius aus Drolshagen bei Olpe vgl. außer Häm. S. 328; 337; 1428 W. noch Heft 1 S. 20; Egen: Festschr. 38. Die anderen sind bereits oben S. 11 f. erwähnt.

²⁾ Dem Münsterschen Rechtgelehrten Bernhard Averdonk hat Mirmelius sein Lob des Weines (epigrammatum liber Bl. 8^b) gewidmet; s. a. Ham. S. 206 W.

³⁾ Erich, Herzog von Sachsen-Lauenburg, Bischof von Münster 1508—1522.

⁴⁾ Wohl irrtümlich für Bernhard Gw., s. Parmet S. 78. Über diesen vgl. Reichling: Festschr., S. 7, Reform, S. 24; 48. Seine „selectiora ex Horatio,

maioris fieret ecclesiae. Domi vero sua alebat et fovebat Ludolphum Heringium, [Bl. B 4^b] Ludolphum Bavincum, Petrum Nephemium Drolshagium, Theodorum Rotarium¹⁾, Jacobum Montanum Spirensem, Joannem Peringium Buricensem, Josephum Horlenium²⁾.

Cum vero fieret deliberatio in capitulo, quis ex iis, quos suo loco proposuerat Hegius, assumendus esset ad gubernacula scholae, ibi etsi doctrina alios praestantiores censeret, tamen propter personam et gravitatem suam reliquis praetulit Timannum Camenerum, et is illico gubernator scholae ordinatur, et ei collega datur Bernhardus Gweringius ut corrector³⁾, deinde ut lector tertiae classis Joannes Hagemannus et quartae Joannes Peringius; Lodovicus⁴⁾ Bavincus quintae classi et Antonius Tunicius sextae classi praefigebatur. In nova schola coepit Gueringius ex tribus satirarum principibus auspicio Langii nostri selectiora et utiliora carmina ut Horatio, Juvenali et Persio colligere et explicare, quae postea cum eius scholiis anno Domini 1500 prodierunt. Eodem tempore auxilio Langii profitetur Adularium^a Plauti Joannes [Bl. B 5^a] W. 267. Hagemannus et postea ea scholia, quibus eam comoediam explicuit, quoque emisit in lucem. Joannes Peringius selectiores sententias et phrases ex Laurentii Vallae scriptis colligit de iudicio Langii nostri et suis auditoribus proposuit, sicut etiam illa postea edita sunt ab eodem. Antonius Tunicius quoque versus proverbiales colligit ex praescripto Langii etc. Tandem Joannes Murmellius Ruremundensis Geldrus institutus in schola Alexandri Hegii Daventriae cum venisset Coloniam et ibi post sumptum gradum magisterii incepisset legere privatim atque barbariem

^a H. und W. (auch S. 189 W.) so statt Aululariam.

Juvenali et Persio^a legt Ham. S. 189 W. in das Jahr 1514, wohl richtiger als nach der gleich unten folgenden Notiz in 1500; s. a. Reichling: Murmellius S. 32.

¹⁾ Th. Rotarius aus Unna, Konrektor und nach Horlenius' Abgang Rektor in Herford, s. Ham. S. 190; 327; 337 W.; Hölscher: Gesch. des Gymn. in Herford, II, (1872), S. 4. Ein Brief an ihn bei Krafft-Crecelius 2, S. 26.

²⁾ Über Horlenius s. Reichling: „Ztschr. für vaterl. Gesch.“ Bd. 36 (1878), S. 3, mit den Verbesserungen in Festschrift, S. 4, Reform, S. 73.

³⁾ Sehr unwahrscheinlich; s. Reichling an den S. 14 angeführten Stellen.

⁴⁾ Richtig eben und wieder unten: Ludolphus.

sermonis taxare, idem ei accidit¹⁾), quod doctissimis ante eum viris, ut Bartholomaeo Coloniensi²⁾, Servatio et Joanni Aedicollis fratribus, accidit, videlicet ut ex patria et tota universitate eicerentur. Sic Murmellius, iuvenis eruditissimus, electus per barbaros Colonia recta ad praceptorum Hegium tendit et cum ibi parum spei consequeretur, quia in schola Hegii tunc docebant praedicti tres, Bartholomaeus et duo [Bl. B 5^b] Aedicollii Colonienses et Jacobus Faber Daventriensis, ita re desperata decreverat se militiae consecrare Murmellius, sed vix ab eo instituto retractus mittitur ad Langium ab Hegio litteris Hegii ornatus, quod fiebat anno 1498. Ibi et carmine et soluta oratione etiam lanceam militum more ferens (ut si ibi iterum eo medio non succederet, totum se reciperet in exercitum militum^a: adeo ubique ferociebant barbari blateratores) salutat et alloquitur Langium. Ibi obstupefactus ad promptitudinem iuvenis Murmelli vocat eum ad prandium Langius de multis cum ipso commentans, videt singulare ingenium, memoriam praecellentem et eruditionem non vulgarem in Murmellio, quem statim domi aliquamdiu fovet, et interea eum Timanno Camenero et reliquis in urbe Monasteriensi viris doctis commendat et interim cum Bernhardo Gueringio, iam vicario maioris ecclesiae et initiato presbytero, agit, ut suum locum relinquat Murmellio et is iam se totum sacris et pietati dedit. Sic [Bl. B 6^a] Murmellius fit conrector in schola cathedrali sub rectore Timanno Camenero. Ibi mox istius celebris scholae novae et celebrium in ea lectorum fama in vicinis increbuit urbibus, ut ex multis civitatibus peterentur a Langio docti ludimagistri³⁾. Sic Hammonem mittit Ludolphum Heringum

^a W.: exercitium militum.

¹⁾ Vgl. Reichling: Murmellius, S. 24 ff.

²⁾ Vgl. dazu Heft 1 S. 55.

³⁾ Eine ähnliche Aufzählung wie hier auch bei Ham. S. 1428 W. mit den gleichen Ungenauigkeiten; so war Hering nur Konrektor, der Rektor Bernhard Fabri. Die Eklogen des Murmellius sind auch trotz S. 337 W. „Hermannus Gockelen Hammonensi Marcane ecclesie pastori“ in J. 1507 gewidmet und nur die zweite Auflage des Werkes „De compositis verborum“ vom J. 1504 Hering; s. Reichling: Murmellius, S. 31 Anm. 2; 63 Anm. 1; 132. Das Lob Hamms findet sich in den Eklogen (Exemplar des Altertumsvereins in Münster) Bl. C 6^a; davor ein Gedicht an Hering.

Hammonensem, qui ut erat vir doctus, egregiam in ea urbe comitatus de Marcka aperuit scholam, et ei eglogas, in quibus etiam pulchre depingitur urbs Hammonensis, inscripsit et duos libros de compositis verborum Murmellius; sic Petrum Nehemium Drolshagium misit Tremoniam, ut ibi scholam gubernaret, cui sua ^{W. 268.} scholia in versilogum Antonii Mancinelli dedicavit idem Murmellius¹⁾; et Hervordiam misit in domum fratrum Jacobum Montanum Spirensim ad privatam institutionem et ad publicum in eo oppido instituendum ludum litterarium mittit Josephum Horlenium et Theodorum Rotarium. Immo Tilemannum Mullerum²⁾ in patriam urbem Surlandiae Attendorum mittit cum honorifico testimonio, [Bl. B 6^b] ut ibi celebre gymnasium adornaret. Sic Ludolphum Bavincum iam adveniente Murmellio ad capitulum in urbe Susatensi misit, ut ibi rem litterariam reformaret, sicut paulo ante ad Assendienses miserat Joannem Rotgerum³⁾, ut ibi litteras humanitatis restitueret, sed impeditus a barbaris nihil in urbe Assendia tentare is potuit; ideo regressus Monasterium fit in domo fratrum primo lector, mox procurator et tandem pater. Ita quoque paulo ante mortem mittit Osnaburgam M. Joannem Alexandrum Meppensem. Mox quoque per urbem Monasteriensem passim suasor est collegiis, ut quoque sibi novos ludimagistros asciscerent. Ita ex commendatione Langii in schola Ludgeriana agebant ludimagistros Joannes Volsius Lunensis⁴⁾, Degenardus Witten, Arnoldus Venlo et postea Murmellius; ad S., Martinum Joannes Venroth, Andreas Ornotoparcus⁵⁾, Joannes Godefridus Remaeus et